kelimesi ile ifade edebileceği-miz olumsuz bir anlama dönüşmüştür.

1 İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Muhammed b. Mükrim b. Ali b. Ahmed, Lisânü’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Sâder, ts.), 10/455.
2 Muhammed b. Yaʿkûb el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-muhît, thk. Muhammed Naʿîm el-ʿArkesûsî, (Beyrut: Müessesetü'r-

Risâle, 1425/2005), 946.
3 İbrâhîm Enîs vd., el-Muʿcemu’l-vasît (Mısır: Mecmeʿu’l-Lugati’l-ʿArabiyye, 1425/2004), 515.
4 İsmail Özsoy, “İslam Öncesi Dışa Kapalı Arabistan’da Sosyo-Ekomomik Bulgular ve Suʿlûklar Hareketi”, Kafkas

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 1/16 (2005), 89.
5 Kadri Yıldırım, “Câhiliye Dönemi Arap Edebiyatında Suʿlûk Şairler Hareketi”, Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

bir zemin hazırlamıştı.17 Emevîler döneminde, Câhiliye dönemindeki şiir temalarına ek olarak

9 İbrahim Usta, “Arap Edebiyatında Eşkıya Şairler”, İnternational Periodical For The Languages, Literature and History of

Turkish 9/6 (Spring 2014), 1066.
10 Yûsuf Halîf, eş-Şuʿarâʾü’s-saʿâlîk fi’l-ʿasri’l-câhilî (Kahire: Dâru’l-Maârif, 1398/1978), 268-276; Usta, “Arap Edebiyatında

Eşkıya Şairler”, 1067.
11 Halîf, eş-Şuʿarâʾü’s-saʿâlîk, 259-260; Usta, “Arap Edebiyatında Eşkıya Şairler”, 1067.
12 ʿAbdulhalîm Hifnî, Şiʿrü’s-saʿâlîk (b.y.: Metâbiʿu’l-Heyʾeti’l-Mısriyyeti’l-ʿAmme, 1407/1987), 178-184.
13 Hasan Caʿfer Nureddîn, Mevsûʿatu’ş-suʿarâi’s-sʿâlîk (Beyrut: Reşâd Bres, 1427/2007), 100-138; Kenan Demirayak, Arap

Edebiyatı Tarihi-II: Sadru’l-İslâm Dönemi (Erzurum: Fenomen Yayınları, 2013), 137-138.
14 Demirayak, Sadru’l-İslâm Dönemi, 137.
15 Usta, “Arap Edebiyatında Eşkıya Şairler”, 1077.
16 Muhammed Rızâ Mürüvve, es-Seʿâlîk fi’l-ʿasri’l-Umevî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 15.
17 Mürüvve, es-Seʿâlîk fi’l-ʿasri’l-Umevî, 29-33.

18 Kenan Demirayak, Arap Edebiyatı Tarihi-3: Emeviler Dönemi (Erzurum: Fenomen Yayınları, 2012), 140-147.
19 Mürüvve, es-Seʿâlîk fi’l-ʿasri’l-Umevî, 110-116.
20 Usta, “Arap Edebiyatında Eşkıya Şairler”, 1082.
21 Hüseyin ʿAtvân, eş-Şuʿarâʾü’s-saʿâlîk fi’l-ʿasri’l-ʿAbbâsiyyi’l-evvel (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1417/1997), 66.
22 Halîf, eş-Şuʿarâʾü’s-saʿâlîk, 276.
23 Şair hakkında bk. İbn Kuteybe, Ebû ʿAbdullâh Muhammed b. Müslim b. Kuteybe b. el-Kûfî, eş-Şiʿr ve’ş-şuʿarâ, thk.

Ahmed Muhammed Şâkir (Kahire: Dâru’l-Maârif, ts.), 675; Ebu’l-Ferec el-İsfahânî, Ali b. Hüseyin, Kitâbu’l-Eğânî, thk.

İhsân ʿAbbâs vd. (Beyrut: Dâru Sâder, 1428/2008), 3/53; Corcî Zeydân, Tarîhu âdâbi’l-luğati’l-ʿArabiyye (b.y.: Dâru’l-Hilâl,

ts.), 1/143; Emîn, es-Saʿleke ve’l-fetve fi’l-İslâm, 19; Şevkî Dayf, Târîhu’l-edebi’l-ʿArabî: el-ʿAsru’l-Câhilî (Kahire: Dâru’l-

Maârif, ts.), 383-387; Mahmûd Hasan Ebû Nâcî, Şuʿarâu’l-ʿArabi’l-fursân fi’l-Câhiliyye ve’l-İslâm (Dımaşk: Müessesetü’l-

‘Ulûmi’l-Kur’ân, 1404/1984), 164-171.
24 Şiir ve tercümesi için bk. Yıldırım, “Suʿlûk Şairler Hareketi”, 182.

kavmin peşinden ok attığı zaman göz göre göre onu delip diğer taraftan çıkar.”

Suʿlûk şairlerde bazen fahr ve hamâse duyguları da ön plana çıkar. Daha önce dediğimiz

gibi bu övünme kabilesiyle övünmekten ziyade kendisiyle övünme şeklindedir. Emevî

döneminin yoksul şairlerinden biri olan Saʿad b. Nâşib el-Mâzinî (öl. 109/728)27 korkusuzluğunu

ve gözü pekliğini dile getirdiği bir şiirinde şöyle demektedir:28

يْفِ جَالبِاً سَأَغْسِلُ عَنيِّ جَلِبعَلَيَّ قَضَاءُ اللّهِ مَا كَانَ الْعَارَ باِلسَّ
ماً إِلَى الْمَوْتِ خَوَّاضاً إلِيَْهِ الكَتَائبَِا حُو بي مُقَدِّ فَ يَا لَرزِامَ رَشَّ

مِنَ الَأمْرِ هَائبَِاولََمْ يأَتِ مَا يأَْتي إِذا هَمَّ لَمْ تُ رْدعَْ عَزيمةَُ هَمِّهِ
رَ نَ فْسِهِ يْفِ صَاحِبَا ولمَْ يَسْتَشِرْ فِي رأَيْهِِ غَي ْ ولََمْ يَ رْضَ إِلاَّ قاَئمَِ السَّ

25 Şairin ölüm tarihi bilinmediğinden sadece içinde yaşadığı yüzyıl tahminen hicrî ve miladi olarak verilmiştir. Aynı

işlem ölüm tarihi bilinmeyen diğer Suʿlûk şairler için de uygulanacaktır. Şair hakkında bk. Muhammed b. İmrân b.

Mûsâ b. Saîd el-Merzübânî, Muʿcemü’ş-şuʿarâʾ, thk. Fârûk Eslîm (Beyrut: Dâru Sâder, 1425/2005), 541; Nureddîn,

Mevsûʿatu’ş-suʿarâi’s-sʿâlîk, 241.
26Muhammed Nebîl Tureyfî, Dîvânu’l-lusûs fi’l-ʿasreyn: el-Câhilî ve’l-İslâm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2004),

2/297.
27 Şair hakkında bk. İbn Kuteybe, eş-Şiʿr ve’ş-şuʿarâʾ, 696; ʿAbdulkâdir b. Ömer el-Bağdâdî, Hizânetü’l-edeb ve lübbü lübâbi

lisâni’l-ʿArab, thk. ʿAbdusselâm b. Muhammed Hârûn (Kahire: Mektebetü’l-Hâncî, 1416/1996), 8/141; Ebü’l-Hasen

Sadrüddîn Alî b. Ebi’l-Ferec b. el-Hasen el-Basrî, Kitâbu’l-Hamâseti’l-Basriyye, thk. Muhtâruddîn Ahmed (Beyrut:

ʿÂlimu’l-Kutub, ts.), 1/195; Hayreddîn ez-Ziriklî, el-Aʿlâm, Kâmûsü terâcim li-eşheri’r-ricâl ve’n-nisâ min’el-ʿArab ve’l-

müstaʿrebîn ve’l-müsteşrikîn (Beyrut: Dâru’l-ʿİlm li’l-Melâyîn, 1400/1980), 3/88.
28 Demirayak, Emeviler Dönemi, 139-140.

görür. Akşam olunca uyur ve sabah uyuklayarak kalkar, toza toprağa bulaşmış her yerinden çakıl

taşlarını temizler. Kendisinden yardım istediklerinde kabilenin kadınlarına yardım eder, sonra da yorgun

bir deve gibi akşamlar."

Sadru'l-İslâm dönemi suʿlûk şairi Füdâle b. Şüreyk (öl. 64/684),33 cimrilik ithamıyla Asım b.

Ömer el-Hattâb’ı (öl. 70/689) hicvettiği bir şiirinde şöyle der:34

هَا الْبَاغِي الْقِرَى لَسْتَ وَاحِداً قِراكَ إِذَا مَا بِتَّ فِي دارِ عَاصِمِ أَلَا أيَ ُّ
رَ ناَئمِِ الْقِرَى باَتَ نائمِاً إِذَا جِئْتَهُ تَ بْغِي فُهُ غَي ْ بطَِيناً وَأمَْسَى ضَي ْ

Cimriliği gerekli bir bela olarak zanneder.

Eğer Hz. Ömer’in hatırı olmasaydı Âsım’ın boynuna kendisiyle çarşı-pazar dolaştırıldığı bir tasma

takardım."

Abbasîler döneminin suʿlûk şairlerinde hicvin biraz daha mizahî bir yapıya büründüğü

görülmektedir. İsmail b. İbrahim b. Hamdeviyye (öl. 167/784)35 Ahmed b. Harb’ın kendisine

gönderdiği giysiyi beğenmeyerek onu hicveder. Konu ile ilgili olarak şiirinde şöyle

demektedir:36

لَسَ يَ اا بْنَ حَرْبٍ كَسَوْتَنِي طيَ ْ اناً مَلَّ مِنْ صُحْبَةِ الزَّمانِ وَصَدَّ
ا لَسانَك سَدَّ فَحَسِبْنا نَسْجَ العَناكِبِ لَوْ قِيسَ إِلى ضَعْفِ طيَ ْ

سْتَ فِيهِ يَ نْشِقُّ شَ قَدُّ قَّا إِنْ تَ نَ فَّ ا أوَْ تَ نَحْنَحْتَ فِيهِ يَ ن ْ قَدَّ

33 Şair hakkında bk. Ebu’l-Ferec el-İsfahânî, el-Eğânî, 12/48; Ziriklî, el-Aʿlâm, 5/146; Nureddîn, Mevsûʿatu’ş-suʿarâi’s-sʿâlîk,

125-128.
34 Ebu’l-Ferec el-İsfahânî, el-Eğânî, 12/49.
35 Şair hakkında bk. Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh es-Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, thk. Ahmed Arnâût,

(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-ʿArabî, 1420/2000), 9/47; Muhammed Şâkir el-Kutubî, Fevâtü’l-vefeyât, thk. İhsân ʿAbbâs,

(Beyrut: Dâru Sâder, 1392/1973), 1/173; İbnu’l-Muʿtez, Ebü’l-ʿAbbâs Abdullâh b. Muhammed, Tabakâtü’ş-şuʿarâʾ, thk.

ʿAbdussettâr Ahmed Ferrâc (Mısır: Dâru’l-Maârif, ts.), 371; Nureddîn, Mevsûʿatu’ş-suʿarâi’s-sʿâlîk, 273-274.
36 İbnu’l-Muʿtez, Ebü’l-ʿAbbâs Abdullâh b. Muhammed, Tabakâtü’ş-şuʿarâʾ, thk. ʿAbdussettâr Ahmed Ferrâc (Mısır:

vahşi hayatı şöyle tasvir etmektedir:44

احِبِ ثقِْلٍ حُطَّ عَنْهُ مَثاقِلُهْ وَسِرْتُ بأَِوْطاني وَصِرْتُ كَأنََّنِي كَصَ

37 Şair hakkında bk. İbnü’l-Cerrâh, Ebû Abdillâh Muhammed b. Dâvûd, Kitâbü’l-Varaka fî ahbâri’ş-şuʿarâʾ, thk.

ʿAbdulvehhâbʿAzzâm-ʿAbdussettâr Ahmed Ferrâc (Kahire: Dâru’l-Maârif, 1169/1755), 122; Nureddîn, Mevsûʿatu’ş-

suʿarâi’s-sʿâlîk, 294-295.
38 İbnü’l-Cerrâh, el-Varaka, 124.
39 Şair hakkında bk. İbnu’l-Muʿtez, Tabakâtü’ş-şuʿarâʾ, 130; ʿAtvân, eş-Şuʿarâʾü’s-saʿâlîk, 101-102; Nureddîn, Mevsûʿatu’ş-

suʿarâi’s-sʿâlîk, 297-298.
40 Nureddîn, Mevsûʿatu’ş-şuʿarâi’s-sʿâlîk, 297-298.
41 İbnu’l-Muʿtez, Tabakâtü’ş-şuʿarâʾ, 131.
42 Hifnî, Şiʿrü’s-saʿâlîk, 415.
43 Şair hakkında bk. İbn Kuteybe, eş-Şiʿr ve’ş-şuʿarâʾ, 784; Ebû Osmân Amr b. Bahr el-Câhiz, el-Beyân ve’t-tebyîn, thk.

ʿAbdüsselâm Muhammed Hârûn (Kahire: Mektebetü’l-Hâncî, 1418/1998), 4/62; Ziriklî, el-Aʿlâm, 4/188; Hifnî, Şiʿrü’s-

saʿâlîk, 128-129.
44 Tureyfî, Dîvânu’l-lusûs, 1/404.

45 Şair hakkında bk. İbn Kuteybe, eş-Şiʿr ve’ş-şuʿarâʾ, 445; Ebu’l-Ferec el-İsfahânî, el-Eğânî, 11/141; Ziriklî, el-Aʿlâm, 2/89-

90; Zeydân, Tarîhu âdâbi’l-luğati’l-ʿArabiyye, 1/301-302; Ömer Ferrûh, Târîhu’l-edebi’l-ʿArabî (Beyrut: Dâru’l-İlm li’l-

Melâyîn, 1401/1981), 1/466-467; Nureddîn, Mevsûʿatu’ş-suʿarâi’s-sʿâlîk,148-150.
46 Ebu’l-Ferec el-İsfahânî, el-Eğânî, 11/144.
47 Şair hakkında bk. Yâkût el-Hamevî, Şihâbuddîn Ebû ʿAbdullâh Yâkût b. ʿAbdullâh el-Hamevî, Muʿcemu’l-buldân, thk.

F. Wüstenfeld (Beyrut: Dâru Sâder, 1397/1977), 3/67; Nureddîn, Mevsûʿatu’ş-suʿarâi’s-sʿâlîk, 209.
48 Tureyfî, Dîvânu’l-lusûs, 2/11.

yakalayamazdı. Muhakkak ki gördüğün şeye hazırladım kendimi. Ey İbnu’t-Taylesân! Kalbin yerinden

fırlayacakmış gibi oluyor. İyiliklerimin gizlenmesi ve prangalara vurulmuş bir esir olmam kalpte hüzün

olarak yeter.”

Emevî döneminin suʿlûk şairi el-Kattâl el-Kilâbî (öl. 69/689) bir şiirinde Emevîlerden

kaçarken sığındığı ʿAmâye dağı ile ilgili şöyle demektedir:64

هِ جَزَى اللَّهُ عَنَّا عَمَايةََ خَيْراً أمَُّ كُلِّ طرَيِدِ وَالَجزاءُ بِكَفِّ
لْطانُ كُلَّ برَيِدِ فَلاَ يَ زْدَهِيهَا الْقَوْمُ إِنْ نَ زلَُوا بِها وَإِنْ أرَْسَلَ السُّ

atıma bindim ve anladım ki eğer yakalanırsam Muhayyes adlı hapishaneye atılacağım. Eğer biraz

dursaydım beni yakalayıp omuzları geniş, zamanın olaylarına karşı sabırlı, her işte tecrübeli olan o

göbekli yaşlıya (Hz. Ali) götüreceklerdi."

Musʿir b. el-Mühelhil (öl. 390/1000),67 ayyâr ve şuttâr olmakla ünlü bir topluluk olan Benû

Sâsân ile ilgili olarak bir şiirinde şöyle demektedir:68

في البرَِّ وَفي الْبَحْرِ فَ نَحْنُ النَاسُ كُلُّ النَّاسِ
مِنَ الصِّيِن إِلَى مِصْرَ أَخَذْنا جِزْيةََ الْخلَْقِ

نزَلِْ عَنْهُ إِلَى قُطْرٍ ا ضَاقَ بنَِا قُطْرٌ إِذَ
نيْا بماَ فِيهَا مِنَ الِإسْلامِ وَالكُ فْرِ لنََا الدُّ

وَنَشْتُو بَ لَدَ التَّمْرِ فَ نَصْطافُ عَلَى الث َّلْجِ

"Biz denizde ve karada yaşayan tüm insanların sahibiyiz. Halkın haracını aldık, ta Çin’den Mısır’a

kadar. Bir bölge bize dar geldiğinde, göçeriz başka bir bölgeye. Dünya içindekilerle beraber bizimdir, ister

Müslüman olsun isterse kâfir. Karın üstünde yazlarız ve kışlarız hurma memleketinde."

65 Şair hakkında bk. Câhiz, el-Beyân ve’t-tebyîn, 3/85; Hatîb et-Tebrîzî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Alî b. Muhammed, Şerhu

Dîvâni’l-Hamâse (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1420/2000), 441; Nureddîn, Mevsûʿatu’ş-suʿarâi’s-sʿâlîk, 175.

66 Tureyfî, Dîvânu’l-lusûs, 1/291.
67 Şair hakkında bk. Ebû Mansûr Abdulmelik es-Saʿâlebî, Yetîmetü’d-dehr fî mehâsini ehli’l-ʿasr, thk. Mufîd Muhammed

Kumeyha (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983), 3/413-414; Ziriklî, el-Aʿlâm, 7/216; Nureddîn, Mevsûʿatu’ş-

suʿarâi’s-sʿâlîk, 340.
68 Saʿâlebî, Yetîmetü’d-dehr, 3/417.

Kavmin şereflisi ise benzi solgundur. Keşke

ʿUkl kabilesinden olmasaydım ve ʿUkl kabilesinin gençlerini ve yaşlılarını tanımasaydım. O öyle bir

kabileciktir ki; ziyaretçileri hayır için kapıyı çalmaz ve hatipleri doğru yolu göstermez."

Emevî dönemi suʿlûk şairi ʿUtarid b. Kurân el-Hanzelî (öl. 99/718)100 yine hapis hayatı ile

ilgili bir şiirinde şöyle demektedir:101

فَأَجْلِسُ وَالن َّهْدِيُّ عِنْدِي جَالِسُ يْلُ حَتىَّ أمََلَّهُ يَطُولُ عَلَيَّ الَّ
كِلانَا بهِِ كَبْلَانِ يَ رْسِفُ فِيهِمَا وَمُسْتَحْكِمُ الأقَْفالِ أَسْمرَُ يابِسُ

"Şenferâ’nın mezarını, gece gelen, altı dolu olan ve akşam giden su bulutu sulasın. Sana (buluttan),

Cebâ gününde keskin kılıçların akıttığı kan kadar mükâfat var."

Emevî dönemi suʿlûk şairi ʿAbde b. et-Tabîb (öl. 24/645) ise Kays b. ʿAsım ile ilgili meşhur

mersiyesinde onun için şöyle der:122

ا شَاءَ إِنْ يَ تَ رَحَماَاصِمِ وَرَحْمتَُهُ مَ عَلَيْكَ سَلَامُ اللَّهِ قَ يْسَ بنَ عَ
مَاا كَ فَمَ انَ قَ يْسُ هَلْكَهُ هَلْكَ وَاحِدٍ وَلكِنَهُ بُ نْيانُ قَ وْمٍ تَ هَدَّ

"Allah’ın selamı ve rahmeti Kays b.